mor Domini perducat homines ad vitam, et dies bonos, ac dicti perfectam observationem mandatorum Dei, sive abstinentiam ab omni peccato, verborum, operum et cordis, esse reclam viam ad vitam, juxta illud Domini, *Math. xix.*: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. » Hec autem legis observatio et fuga omnis peccati a Dei timore proficitur : proinde timor Domini est, qui per legis observationem ad veram vitam, diebus honoris pervenire nos facit. Prohibe lingua tua a malo, » id est, caue ne Deum offendas peccato lingue, mentiendo, pejorando, detrahendo, rixando, etc. Incipit autem a peccatis lingue, quia sunt frequentera, et difficilis cauenter; propter quod *S. Jacobus* ait cap. iii. : « Qui non offendit cum verbo, hic perfectus est vir. » Et labia tua ne loquuntur dolorem; » prohibuit generatim omnia peccata lingue, sed voluit etiam in specie prohibere perniciosa mendacia, quia sunt multo graviora ceteris, et ex quibus multa alia oriuntur. « Diverte a malo, et fac bonum : » a peccato lingue transit ad peccata operis, et primum monet ut videntur peccata commissionis, cum ait : « Diverte a malo, » quale est homicidium, adulterium, etc. Deinde addit: « Et fac bonum, » ut videntur omnia peccata omissionis, qualia sunt, cum parentes non honoranter, cum Deus tempore suo non colitur, cum omnium elemosynae, orationes, jejuniis, et similia bona opera. « Inquire pacem, et persequebam eam. » Hic tandem adjungit, ut caueantur peccata cordis, ira, odia, invidentia, et ceterae pravae animi affectiones : ut vera pax, et tranquillitas in omni negotio procuretur et teneatur. Recite autem dicit Propheta: « Inquire pacem, » quia boni viri officium est, non tam pacem cum omnibus habere, quam opare et querere : sepe enim aliorum culpa pax obtinere non potest, ideo et Apostolus ait ad *Rom. xi.* : « Quod in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. » Et propheta David in *Psalm. cxxi.* : « Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus. » Nec solam cum aliis, sed etiam nobiscum ipsi perfectam pacem habere non possumus in hac valle misericordiarum. « Video enim, ait Apostolus ad *Rom. vi.*, aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae. » Quamvis autem perfectam pacem nobiscum ipsi habere non possumus, tamen inquirenda pax est, domando membra jejunis, et carnem spiritui subjiciendo, ut aliquando diseat non repugnare, vel minus repugnare imperiis mentis. Denique inquirenda illa pax est, totis animi viribus, que nos manet in coeli Jerusale : qui enim ad pacem illam, ut par est, toto corde anhelant, scilicet contemnunt bona, et mala temporalia omnia, ac per hoc habent etiam in hoc mundo pacem ad Deum, quam unam respicit timor Domini filialis.

15. OCULI DOMINI SUPER JUSTOS, ET AURES EJUS IN PRECES EORUM.

Probat quod dixerat, observantes mandata Dei,

Probat quod dixit: « Oculi Domini super justos, » etc., exempli patrum, que in sacris historiis leguntur, ut Abraham, Isaac, Jacob, Jo-eph, Mosis, Josue, Gedeonis, et aliorum: et forte etiam spiritu praevidebat et canebat liberationem Danielis de lau leonum, trium puerorum de fornicatione ardente, Suzanne de morte ad quam ob falsum crimen damnata erat, et aliorum plurimorum. Neque repugnat huic versiculo exempla Machabaeorum, qui de tormentis et morte liberati non fuerunt, scilicet ne exempla apostolorum et martyrum, et ipsius

Christi, qui ab inimicis et persecutoribus injuste supplicia gravissima pertulerunt. Iste enim verissime de omni tribulatione liberati sunt, qui, ut Ecclesia canit, « compendio mortis sacre vitam beatam possident. » Verissima etiam isti clamantes ad Deum exauditi sunt, quia dedit illis Deus aliquid melius, quam sit liberatio de temporali calamitate : dedit enim eis pretiosum patientiam, et pro eadem patientia coronam gloriam sempiternam.

18. JUXTA EST DOMINUS IUS, QUI TRIBULATO SUNT CORDE, ET HUMILES SPIRITU SALVABIT.

Declarat modum Propheta, quo Deus justos de tribulatione liberat, et videtur pluribus verbis explicare quod brevissime dixit in *Psalm. ix.* : « Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, et glorificabo eum, » id est, eum ipso sum per patientiam in hac vita, « eripiam eum » per mortis soporem, « et glorificabo eum » per gloriosam resurrectionem. Illa nunc dicit: « Juxta est Dominus ius, qui tribulato sunt corde, » id est, justos qui, ob angustias et persecutions, corde afflito et tribulato sunt, Deus non deserit; sed prope adest patientiam subministrans, et consolacione coelestem admiscent, ut fortiter sustineantur possint. Neque hoc diu durabit, nam paulo post « humiles spiritu salvabit, » id est, illos ipsos humiliatos et afflictos corde et spiritu (nam in hebreo est *תְּבִנָה רוח*, contritus spiritu) ob gravitatem tribulationis eruent de omni angustia.

19. MULTAE TRIBULATIONES JUSTORUM, ET DE CANNIBUS HUS LIBERABIT EOS DOMINUS.

Hoc pertinet ad illa postrema verba versiculi superioris, *humiles spiritu salvabit*: id est enim a si dixisset, *humiles spiritu salvabit*, et ita salvabit, ut etiam plurime sint eorum tribulationes, tamen de omnibus omnino liberabiles. « Absterget enim Deus omnium lacrymam ab oculis eorum, » ut in *Apcod.*, dicitur, cap. xxi. Hinc admonemur, non promitti fideles in hac vita carientia inopie, morborum, ignorantiae, persecutionum, calunniarum, oppressionum; sed promitti consolationem spiritualem presenti tempore, et plenam, atque perfectam liberationem in futuro. In hebreo *פִּירֵא tsaddik* habetur in singulari numero, *multa tribulationes justi, et de his omnius liberabit eum Dominus*, sed in sensu nulla est discordia: non enim Propheta significare voluit, unius tantum justi multas esse tribulationes; sed uniusque justi, ac per hoc omnium justorum.

20. CUSTODIT DOMINUS OSSA EORUM, UNUM EX HIS NON CONTERETUR.

Videntur haec ad resurrectionis gloriam pertinere, ad quam sine dubio pertinet quod in Evangelio *Luc. xxi.*, Dominus dicit: « Et capillus de capite vestro non peribit; » recte enim dici potest non esse contractum, quod statim post con-

fractionem integrum, et fortius ac pulchrius representatur. Quamvis igitur justorum ossa et membra omnia dissipentur, et vel a feris devorantur, vel in mare projiciantur, vel ab igne consumantur, custodit tamen Dominus omnia illa in sinu providentia sua, et nihil omnino ex eis peribit, sed integra omnia et gloria in resurrectione restaurabuntur. Alii tamen exponunt hunc locum de ossibus interioribus, id est de fortitudine animi, que in sanctis, in maximis etiam persecutionibus, Domino custodiante, non deficit.

21. MORS PECCATORUM PESSIMA, ET QUI ODERE JUSTUM, DELINQUENT.

Ne putaret impii suos quoqua cruciatus et misericordias in morte fini, quod athei, vel qui Dei providentiam, aut animos immortaliter non credunt, sibi false persuadent, adjungit Propheta: « Mors peccatorum pessima, » quia videlicet in humeris erit cruciatum eternorum, sicut mors Sanctorum pretiosa est, quia requiem et gloriam incepit semperit. « Et qui oderunt justum, delinquent, » id est, et ii qui justum vexant, et odio habent, omnes videlicet justorum persecutores, qui existimant se victores esse et molitus incurari cum justis depriment, spoliant, occidunt, tandem « delinquent, » id est, aberrabunt a via veri felicitatis, et dicent id quod legimus in lib. *Sapient.* cap. v: « Ergo erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis, lassati sumus in via iniuritatis et perditionis, ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus, quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jaetantia? transierunt illa tamquam umbra, » etc. in hebreo pro illis verbis, *mors peccatorum pessima, habetur ad verbum, interficit impium malitia.* El quamvis sensu si ditem, et sine dubio pessima sit mors eorum, quos malitia interficit, quia malitia non mortem soium temporalem, sed etiam semperit adducit, tamen omnino credibile est *Sephiaginta* Interpretis alter legisse, et ideo alter transtulisse. Illud igitur, *תְּמַהֲתָה themathah*, quod est verbum, et significat interfici, ipsi legerunt, *themuthah*, quod est nomen in regimine, et significat mors. Nam in hebreo sunt littere omnes eisdem, et sola puncta mutari, debent, que a Rabbini addita sunt, et sequente non recte. Posito autem nomine *themuthah*, sequens vocabulum non potest veri *impium*, sed *impii*, sive *peccatoris*, et tercia vox non potest reddi *malitia*, sed *mala*, vel *pessima*, quamvis verbum hebreum utrumque significet. Itaque recte *Sephiaginta* verterunt, *mors peccatorum pessima*. Quod sequitur, et qui oderunt justum delinquent, ex hebreo multi vertunt, et qui oderunt justum, desolantur; sed vox hebreica utrumque significat, *delinquent* et *desolari*, et referunt tam ad peccatum, quam ad culpam; sed quia *Sephiaginta* verterunt, *παρεπιδειξον*, quod verbum *delinquerere, peccare, errare* significat, et S. Hieronymus ex hebreo reddit *culpabuntur*, non debemus ab haec posteriore

significatione recedere. Quia tamen delinquare potest accipi pro eo quod est delinquare in alium, sive ledere, et nocere; et pro eo quod est delinquare in seipsum, id est, errare a scopo, sive deficere in cursu, et amittere bravium, hoc posterior modo nos paulo ante acceperimus et expostumus. Siquidem dubium esse non poterat, quin impii delinquentur: homines justos, sed dubium esse poterat an, ledendo justos, ledentem magis seipso; et hoc Prophetæ affirmat dicens: «Odientes iustum delinquent, id est, nocentes iustis sibi ipsi magis nocebunt, quia errabunt a fine ultimo, quem omnes homines desiderant, et qui solus beatos ac felices reddit possessores suos; et in hoc sensu delinquent idem est quod desolabuntur: nulla enim est desolatio major, quam amittere vitam æternam.

22. REDIMENT DOMINUS ANIMAS SERVORUM SUORUM, ET NON DELINQUENT OMNES QUI SPERANT IN EO.

Concluditur Psalmus prædictio justis contrarium sortem ei, que predicta est impius. «Rediment Dominus, ab omni servitute, atque adeo ab omni malo, «animas servorum suorum,» cum eas de carcere corporis eduxerit, et ideo mors justo-

rum optima, ut merito dixerit Balaam: «Moratur anima mea morte justorum, et sint novissima mea horum similia,» Num. xxiii. «Et non delinquent omnes qui sperant in eo,» id est, et non errabunt scapo, non deficient a cursu, pervenient omnino ad bravium superne felicitatis, «omnes,» qui non in suis viribus, sed in Deo confidunt. Est autem hoc loco adverteendum, non satis esse spem qualitercumque, siue fidem mortuam, ad vitam æternam obtinendam: sed hoc loco tribui spe adiectionis beatitudinis, quia sermo est de spe justorum, timentium et diligentium Deum, quam apostolus Petrus vocat *spern vivam*, I Petri 1. Haec plane spes et fiducia, quae nascitur ex patientia, ex bonis operibus, extestimoniis, conscientiis honestiis juxta illud: «Patientia probationem operatur, probatio vero spem,» Rom. v; et illud: «Qui bene ministraverint, gradum sibi acquirent, et multam fiduciam in fide, quae est in Christo Iesu,» I Timoth. iii; et illud: «Si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus ad Deum,» Joan. iii. haec, inquam, spes viva et perfecta, recta perducit ad rem, id est, ad gloriam sempiternam, ut quod speravimus, aliquando possideamus.

PSALMUS XXXV

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — *Ipsi David.*

1. Judica, Domine, nocentes me : expugna impugnantes me.

2. Apprehende arma et scutum, et exurge in adjutorium mihi.

3. Effunde frameam, et conclude adversus eos qui persequuntur me; dic animæ meæ : Salus tua ego sum.